[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 198/2020

AUTORIA: VER. MARCIO DO NASCIMENTO.

 Senhor Presidente,

 Requeiro ao Sr. Prefeito Municipal, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Casa de Leis das seguintes informações referentes ao Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA:
1. _ Qual o valor na conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente-FMMA?

2. _ Onde estão sendo aplicados tais recursos?
3. _ Quais os projetos e ações ambientais programados?
4. Quantidade de multas aplicadas em 2019 e de janeiro de 2020 até o mês de julho 2020;
5. Quantidade de empreendimentos licenciados em 2019 e de janeiro de 2020 até o mês de julho de 2020;
6. Número de empreendimentos notificados em janeiro de 2020 até julho de 2020.

 JUSTIFICATIVA

É de grande importância essas informações solicitadas sobre os recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMMA), que são provenientes das taxas de licenciamento ambiental e multas, pois também garante o funcionamento da Coordenadoria de Meio Ambiente e para projetos na área.

Vale ressaltar que essas informações são importantes para acompanhar o andamento do Fundo e para que a sociedade tenha conhecimento dos benefícios por meio de atividades de educação ambiental para a população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 de agosto de 2020.

VER. MARCIO DO NASCIMENTO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2020    ​​​______________________

                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2020

Presidente  _______________________________________

                            Ver. Dionardo Mendes da Conceição

[image: image1.png]